Nº 41, terça-feira, 3 de março de 201532 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015030300032

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

PORTARIAS DE 2 DE MARÇO DE 2015

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto, de 18/09/2003,
publicado no D.O.U. de 19/09/2003 e tendo em vista o que consta no processo n° 23076.004461/2014-87, resolve:

No- 835 - Retificar a Portaria de Pessoal nº 6.010, de 12 de dezembro de 2014, publicada no D.O.U. de 15 de dezembro de 2014, referente à
nomeação de Allisson Magno Rodrigues e Silva, para o cargo de Engenheiro / Área: Mecânica, nos seguintes termos: I - Referente ao Código
de Vaga: ONDE SE LÊ: 863331; LEIA-SE: 863437; II - Ficando ratificados os demais termos.

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 33, alínea "g", do
Estatuto da Universidade e nos termos do artigo 9º, inciso I, da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com o artigo 22 do Plano
de que trata a Lei nº. 7.596/87, estruturado pela Lei nº. 11.091, de 13/01/2005, resolve:

No- 836 - Nomear os candidatos nos respectivos cargos, conforme quadros abaixo, aprovados em Concurso Público de Provas, nos termos do
Regime Jurídico dos Servidores Públicos Civis da União e Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação. (Processo n.º
23076.004461/2014-87) - Recife.
Cargo: Auxiliar em Administração (Nível de Classificação C, Nível de Capacitação I, Padrão 1)
Código do Cargo: 701405
Regime de Trabalho: 40h

Nome do Candidato Código da Vaga Edital de Homologação D.O.U. Classificação
Gueroliny Ruany Uchoa Dias 0321252 74/2013 30.10.2013 96º
*Eliana Santos de Souza 0423849 74/2013 30.10.2013 7º
*Marcos Jose Marques da Silva 0703566 74/2013 30.10.2013 8º
*Debora Ferreira de Lima 0699283 74/2013 30.10.2013 9º

* Pessoa com Deficiência, nos termos do Artigo 5º da Lei 8.112/90.

ANÍSIO BRASILEIRO DE FREITAS DOURADO

DESPACHO DO REITOR
Em 2 de março de 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº
404-MEC, de 23 de abril de 2009, autoriza o afastamento do país da servidora KATIA MAGDALA LIMA BARRETO, SIAPE nº 1134529,
lotada no Departamento de Terapia Ocupacional/CCS, no período de 04/03/2015 a 08/03/2015, trânsito incluído, para participar do "Congresso
internacional narrativa e medicina: cuidar do futuro", em Lisboa-Portugal, ônus para UFPE. (Processo nº 23076.057884/2014-08)

ANÍSIO BRASILEIRO DE FREITAS DOURADO

PORTARIAS DE 25 DE FEVEREIRO DE 2015

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

Nº 796 - Exonerar, a partir de 06/02/2015, MARIA JOSE DE MA-
TOS LUNA, Matrícula SIAPE n° 2133398, Professor Adjunto 1, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Depar-
tamento de Letras, do cargo de Diretor da Editora Universitária,
Código CD-04, para a(o) qual havia sido nomeado(a) através da
Portaria de Pessoal nº 3676/2009, de 31/12/2009. (Processo n°
23076.009451/2015-19)

Nº 797 - Nomear, a partir de 06/02/2015, LOURIVAL DE HO-
LANDA BARROS, Matrícula SIAPE n° 399858, Professor Asso-
ciado 1, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a)
no(a) Departamento de Letras, para exercer o cargo de Diretor da
Editora Universitária, Código CD-04. (Processo n°
23076.009451/2015-19)

SÍLVIO ROMERO DE BARROS MARQUES

PORTARIAS DE 2 DE MARÇO DE 2015

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto,
de 04/10/2011, publicado no D.O.U. de 05/10/2011, resolve:

No- 837 - Conceder Aposentadoria Voluntária a MANOEL AURE-
LIANO LISBOA BARBOSA, Matrícula SIAPE nº 1133614, ocu-
pante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Nível Superior,
Nível de Classificação "E", Nível de Capacitação IV, Padrão 16, do
Quadro de Pessoal desta Universidade, com fundamento no artigo 3º,
da Emenda Constitucional nº 47/2005, com os proventos integrais do
cargo. (Processo nº 23076.060145/2014-95)

No- 838 - Conceder Aposentadoria Voluntária a MANOEL CAETANO
DE OLIVEIRA PEREIRA, Matrícula SIAPE nº 1133473, ocupante
do cargo de Pedreiro, Nível de Classificação "B", Nível de Ca-
pacitação II, Padrão 16, do Quadro de Pessoal desta Universidade,
com fundamento no artigo 3º, da Emenda Constitucional nº 47/2005,
com os proventos integrais do cargo. (Processo nº
23076.003650/2015-13)

No- 839 - Conceder Aposentadoria Voluntária a ANGELO MANUEL
DE MORAIS BARRETTO, Matrícula SIAPE nº 1131662, ocupante
do cargo de Médico - Área, Nível Superior, Nível de Classificação
"E", Nível de Capacitação IV, Padrão 16, do Quadro de Pessoal desta
Universidade, com fundamento no artigo 3º, da Emenda Constitu-
cional nº 47/2005, com os proventos integrais do cargo. (Processo nº
23076.050962/2014-35)

No- 840 - Conceder Aposentadoria Voluntária a ANDRÉA DA COS-
TA BORBA, Matrícula SIAPE nº 1132358, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, Nível de Classificação "D", Nível de
Capacitação IV, Padrão 16, do Quadro de Pessoal desta Universidade,

com fundamento no artigo 3º, da Emenda Constitucional nº 47/2005,
com os proventos integrais do cargo. (Processo nº
23076.062054/2014-94)

No- 841 - Alterar a Portaria de Pessoal n.º 4342/2010, publicada no
D.O.U. de 01/12/2010, referente à aposentadoria de EDLA DE
ARAÚJO LIRA SOARES, Matrícula SIAPE n.º 1130064, no cargo
de Professor do Magistério Superior, Classe Assistente, Nível 4, para
inclusão da Titulação de Especialização, com efeitos financeiros a
partir de 27/07/2006. (Processo nº 23076.048356/2010-26)

SÍLVIO ROMERO DE BARROS MARQUES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA

PORTARIA Nº 169, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECÔNCAVO DA BAHIA (UFRB), no exercício da Reitoria, no uso
de suas atribuições estatutárias, tendo em vista o disposto no Artigo
37, inciso II, da Constituição Federal, no Decreto n.º 6.944, de
21/08/2009, Portaria Interministerial MPOG/MEC nº 405, de
30/08/2012, DOU de 31/08/2012, Portaria Interministerial Nº 24, de
05/02/2013, DOU DE 06/02/2013, Portaria Interministerial Nº 111, de
2 de abril de 2014, Lei Nº. 8.112, de 11/12/90, da Lei 12.772 de
28/12/2012, DOU de 31/12/2012, alterada pela Lei 12.863 de
24/09/2013, bem como o Edital nº 08/2014, de 31/10/2014, publicado
no DOU de 04/11/2014, resolve:

Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112,
de 11/12/90, Robson Roberto da Silva, habilitado(a) em concurso
público de provas e título, objeto do Edital Convocatório nº 08/2014,
de 31/10/2014, publicado no DOU de 04/11/2014 e no sítio
www.ufrb.edu.br/concursos. Portaria de Homologação nº 138, de
12/02/2015, publicada no DOU de 13/02/2015, para o cargo de Pro-
fessor Adjunto-A, classe A, nível 01, em regime de Dedicação Ex-
clusiva, matéria Fundamentos e Pesquisa em Serviço Social, com
lotação no Centro de Artes, Humanidades e Letras, desta Univer-
sidade, face ao que consta do Processo nº 23007.001243/2015-95, na
vaga de código n° 0926799.

Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112,
de 11/12/90, Solyane Silveira Lima, habilitado(a) em concurso pú-
blico de provas e título, objeto do Edital Convocatório nº 08/2014, de
31/10/2014, publicado no DOU de 04/11/2014 e no sítio
www.ufrb.edu.br/concursos. Portaria de Homologação nº 138, de
12/02/2015, publicada no DOU de 13/02/2015, para o cargo de Pro-
fessor Adjunto-A, classe A, nível 01, em regime de Dedicação Ex-
clusiva, matéria Fundamentos da Educação, com lotação no Centro de
Artes, Humanidades e Letras, desta Universidade, face ao que consta
do Processo nº 23007.001242/2015-41, na vaga de código n°
0926798.

A posse dos nomeados ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União,
conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

PORTARIA Nº 172, DE 2 DE MARÇO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, e, consi-
derando os Termos do Processo protocolado sob o nº
23007.004156/2015-90, resolve:

Art. 1° Autorizar a cessão do servidor, pertencente ao Qua-
dro de Pessoal desta Instituição Federal de Ensino, na forma abaixo
indicada:

Servidor: Ronaldo Crispim Sena Barros
Cargo: Professor do Magistério Superior
Matricula SIAPE nº 1715988
Origem: Universidade Federal do Recôncavo da Bahia
Para: Secretaria de Políticas de Promoção da Igualdade Ra-

cial da Presidência da República
Cargo ocupado: Secretário de Políticas de Ações Afirmativas

(DAS101.6)
Ônus: Órgão cedente
Amparo Legal: Artigo 93, Inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de

dezembro de 1990; Artigo 2° do Decreto n° 4.050, de 12 de de-
zembro de 2001 e Artigo 2° da Lei n° 9.007, de 17 de março de
1995.

Art. 2° Caberá ao órgão cessionário efetivar a apresentação
do servidor a esta Universidade ao término da cessão.

Art. 3° Cumpre ao cessionário comunicar a frequência do
servidor, mensalmente.

Art. 4° Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

PAULO GABRIEL SOLEDADE NACIF

DESPACHOS DO REITOR
Em 25 de fevereiro de 2015

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO RECONCAVO DA BAHIA, no uso da competência
subdelegada pela Portaria Ministerial nº 404/MEC, de 23 de abril de
2009, e de acordo com as determinações do Decreto nº 1.387 de
07.02.95, autoriza o afastamento do País do seguinte servidor:

ANTONIO PEDRO MOURA DE OLIVEIRA, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº
1716012, lotado no Centro de Formação de Professores, no período
de 12/01/2015 a 15/10/2015, para realização de Doutorado na Uni-
versidade do Minho - Portugal, com ônus limitado (Processo
23007.020403/2014-14).

CARINE TONDO ALVES, ocupante do cargo de Professor
do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1962522, lotado no Cen-
tro de Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade, no pe-
ríodo de 19/05/2015 a 19/06/2015, para desenvolver atividade de
pesquisa intitulada "Produção de biodiesel a partir de Óleos e Gor-
duras Residuais (OGR's) utilizando catalisador heterogêneo sólido em
meio supercrítico", a ser realizada em Birmingham - Reino Unido,
com ônus para a CAPES (Processo 23007.002498/2015-75).

Em 27 de fevereiro de 2015

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO RECONCAVO DA BAHIA, no uso da competência
subdelegada pela Portaria Ministerial nº 404/MEC, de 23 de abril de
2009, e de acordo com as determinações do Decreto nº 1.387 de
07.02.95, autoriza o afastamento do País do seguinte servidor:

HENRY LUYDY ABRAHAM FERNANDES, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº
1558454, lotado no Centro de Artes, Humanidades e Letras, no pe-
ríodo de 01/03/2015 a 15/03/2015, para participar da etapa de es-
cavações arqueológicas do projeto intitulado "Arqueologia das ci-
dades de Beja", como atividade integrante do Acordo de Cooperação
firmado entre a UFRB e a Universidade de Coimbra, a ser realizada
em Portugal, com ônus limitado (Processo 23007.001366/2015-26).

CARLOS ALBERTO SANTOS COSTA, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1493744,
lotado no Centro de Artes, Humanidades e Letras, no período de
01/03/2015 a 15/03/2015, para participar da etapa de escavações
arqueológicas do projeto intitulado "Arqueologia das cidades de Be-
ja", como atividade integrante do Acordo de Cooperação firmado
entre a UFRB e a Universidade de Coimbra, a ser realizada em
Portugal, com ônus limitado (Processo 23007.001304/2015-14).

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE

PORTARIAS DE 26 DE FEVEREIRO DE 2015

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e esta-
tutárias e tendo em vista o artigo 93 da Lei nº 8.112/1990, alterado
pela Lei nº 8.270/1991, regulamentado pelo Decreto nº 4.050/2001,
combinado com o artigo 3º da Portaria MEC nº 404, de 23/04/2009,
e o artigo 7º da Lei nº 12.550/2011, e considerando o que consta do
processo nº 23077.037773/2014-67, resolve:

Nº 337 - Prorrogar, até 20 de julho de 2015, a cessão do servidor HELIO
ROBERTO HEKIS, matrícula nº 1229030, Professor do Magistério Superior,
do Quadro de Pessoal da Universidade, para que ocupe o cargo de Chefe da
Unidade de Telessaúde da Maternidade Escola Januário Cicco, na Empresa
Brasileira de Serviços Hospitalares (EBSERH), vinculada ao Ministério da
Educação, sem prejuízo de seus vencimentos e demais vantagens do cargo.

		ouvidoria@in.gov.br
	2015-03-03T05:57:32-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial